
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 822/28-12-2022 

STR. 3
Proposta n° 827/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO (CON ALLESTIMENTO) AUTOMEZZO
"DUCATO" PER GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE - ANNO 2022 

DETERMINAZIONE
 
 
VISTI i decreti sindacali n.5 del 21-0-2019, n.5 del 29-06-2020, n.8 del 22-09-2020 e n.17
del 31-12-2020 di nomina a Responsabile della Struttura 3 – TERRITORIO e AMBIENTE;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 29/12/2021 avente a
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2022”;
VISTO il D.D.S. 26/10/2022 n. 15361 Attuazione della DGR XI/6510/22 e del D.D.S.
9856/22 – Approvazione del Piano di Assegnazione dei contributi su base triennale
per l’acquisizione di mezzi e attrezzatture ad uso esecutivo di Protezione Civile,
destinati ad Enti, Gruppi Comunali /intercomunali o una convenzione con
un’organizzazione di volontariato di Protezione Civile iscritta nell’elenco territoriale
della Lombardia (LR 27/21);
 
DATO ATTO che questo Ente ha aderito al bando della Regione Lombardia per
l’ottenimento di contributo per l’acquisto di un mezzo per il Gruppo di Protezione
Civile, presentando domanda on line attraverso “Bandi on line di Regione
Lombardia” (riferimento domanda ID: 3901098, importo contributo richiesto 
                  € 49.500,00.=;
 
CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra questo Ente intende provvedere
nell’acquisto di un “DUCATO FURG. 35MH2 140 CV” e che pertanto si è provveduto
nel richiedere preventivo di spesa:
- alla ditta “TENTORI” con sede in Molteno (LC) per la fornitura del mezzo;
- alla ditta “SYNCRO SYSTEM SPA” con sede in Levate (BG) per l’allestimento del
mezzo.
 
 
VISTO il preventivo di spesa rassegnato dalla ditta “TENTORI” in data 06-09-2022, nel
quale per la fornitura del mezzo in argomento viene esposto un costo complessivo
pari ad € 41.850,00.= (Oltre Iva 22%);
 
VISTO il preventivo di spesa rassegnato dalla ditta “SYNCRO SYSTEM” in data             
08-09-2022, nel quale per l’allestimento del mezzo in argomento viene esposto un

Determinazione n. 822 del 2022

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



importo complessivo pari ad 3.582,03.= (oltre Iva 22%);
 
RITENUTE economicamente adeguate le offerte presentate e pertanto di procedere
ad ordinazione del veicolo per gli importi di cui sopra;
 
CONSIDERATO che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori servizi e fornitura ha attribuito il codice CIG (Codice Identificativo di Gara)
numero ZA5395273E e codice CUP n. F59I22001290006;
 
CONSIDERATO che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità
contributiva delle ditte in sede di liquidazione della spesa;
 
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, le
ditte suddette hanno provveduto a comunicare gli estremi identificativi del conto
corrente dedicato anche in via non esclusiva al pagamento delle presenti
prestazioni, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso;
 
CONSIDERATO che le prestazioni dovranno avvenire entro l’esercizio finanziario 2018 e
che pertanto l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi
pienamente esigibile e quindi imputabile all’esercizio finanziario 2018;
 
PRESO ATTO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n.
231 del 9/10/2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del
9/11/2012, il termine di pagamento delle prestazioni indicato dai fornitori in sede di
preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della prestazione e, pertanto, il
pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine;
 
DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è la seguente:

-       AFFIDAMENTO DIRETTO
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno
deve essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale
dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista;
 
VISTO l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015)
con il quale al D.P.R. 633/1972, è stato aggiunto l’art. 17-ter che dispone:

“1. Per le cessioni di beni e  per  le  prestazioni  di servizi effettuate nei confronti 
dello  Stato,  degli  organi  dello Stato ancorché' dotati di personalità giuridica,
degli enti pubblici territoriali  e  dei  consorzi   tra   essi   costituiti   ai   sensi
dell'articolo 31 del testo unico di cui  al  decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267,
e  successive  modificazioni,  delle  camere  di commercio,  industria,  artigianato 
e  agricoltura,  degli  istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti
ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura  aventi  prevalente  carattere
scientifico, degli enti pubblici di assistenza  e  beneficenza  e  di quelli di
previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori
d'imposta ai sensi delle  disposizioni  in  materia d'imposta sul valore aggiunto,
l'imposta è in ogni caso versata  dai medesimi secondo modalità e termini fissati
con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.
2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di
servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito»”;

 

Determinazione n. 822 del 2022

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016);
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento,
ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012 approvato con deliberazione n. 22
del 12.01.2014;
 
VISTO in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine
all’argomento in oggetto;

 
 

DETERMINA
 

1)   Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, a favore delle ditte:
-          “TENTORI VEICOLI INDUSTRIALI SPA” con sede legale in Viale Lombardia 7/9
a Molteno (LC) C.F./P.IVA 00413040130, l’importo di € 51.057,00.=  (IVA INCLUSA);
-          “SYNCRO SYSTEM SPA” con sede in Via dei Caravaggi 6 a Levate (BG)
                  P.IVA 00812440246, l’importo di € 4.370,08.= (Iva Inclusa).

 
2)  Di specificare che l’importo complessivo impegnato di € 55.427,08.=  è così
suddiviso:
-       Imponibile      € 45.432,03.=
-       IVA 22%           €   9.995,05.=;                

 
3)  Di imputare la complessiva spesa di € 55.427,08.= (IVA 22% Inclusa) sul
capitolo 3376 siope 2020101001 del Bilancio di Previsione 2022-2024 a valere
sullo stanziamento previsto per l'anno 2022 che presenta la necessaria
disponibilità."
 
4)  di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell'art. 192
del D.lgs.267/2000.
 
5)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. – T    UEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).
 
6)  Di dare atto chele prestazioni di servizio sono necessarie per garantire,
nell’anno 2018, la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali
dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati.

 

Determinazione n. 822 del 2022

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



7)  Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del
presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012
approvato con deliberazione n.22 del 12.01.2014.
 
8)  Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di
quanto indicato dall’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, suddividendo
l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato, secondo le
indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.
 
9)  Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddette
previo riscontro della regolarità delle prestazioni ad esse connesse ed
all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore.
 
10) Di dare atto che si procederà al pagamento delle prestazioni di cui alla
presente determinazione sul conto corrente dedicato indicato dal fornitore.

 
11) Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il
               CIG numero ZA5395273E ed il codice CUP n. F59I22001290006;

 
12) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del
D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del
D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento delle prestazioni indicati
dai fornitori in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della
fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di
tale termine.
 
13) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per l’acquisizione di
forniture e servizi in economia, l’ordinazione è fatta ai terzi mediante “buono
d’ordine” sottoscritto dal responsabile di struttura.
 
14) Di dare atto che l’adempimento delle prestazioni dovrà avvenire entro
l’esercizio finanziario 2022.
 
15) Di dare atto che la modalità di scelta dei contraenti è la seguente:

-   AFFIDAMENTO DIRETTO
 

16) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente
impegno deve essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del
sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista.

 
17) Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione
del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.
 
18) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV
– Ragioneria e Contabilità – per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria nonché all’ufficio copia ai fini della
registrazione sull’apposito registro generale delle determinazioni.
 
19) Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di
trasmissione alla Sezione Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai

Determinazione n. 822 del 2022

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005, in quanto la spesa non
rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
 
20) Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio
on line per 15 giorni consecutivi.

 
 

 

Mandello del Lario, lì 28-12-2022 Il responsabile di Struttura

SPREAFICO EGIDIO

Determinazione n. 822 del 2022

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


